
目目目目 录录录录

一、建设项目基本情况.............................................................................................................1

二、建设项目工程分析...........................................................................................................25

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准...........................................................31
[...]
VOCs 排环境量 t/a 0.058

3.4.3总量调剂方案总量调剂方案总量调剂方案总量调剂方案

本项目产生的废水主要为职工生活污水，废水排放量为 255t/a，CODCr总量控制建议

值为 0.013t/a，氨氮总量控制建议值为 0.001t/a。根据《浙江省环保厅关于印发《浙江省

建设项目主要污染物总量准入审核办法(试行)》的通知》(浙环发[2012]10号)中相关要求，

“新建、改建、迁扩建项目不排放生产废水且排放的水主要源自厂区内独立生活区域所排

放生活污水的，其新增的化学需氧量和氨氮两项水主要污染物排放量可以不进行区域替

代削减”，因此，本项目生活污水排放量可以不需区域替代削减。



36

根据关于印发《浙江省挥发性有机物深化治理与减排工作方案（2017—2020年）》

的通知（浙环发〔2017〕41号），“新增 VOCs排放量实行区域内现役源削减替代，杭州、

宁波、温州、湖州、嘉兴、绍兴、金华、衢州和台州等市，建设项目新增 VOCs排放的，

实行区域内现役源 2倍削减量替代，舟山和丽水实行 1.5倍削减量替代，并将替代方案落

实到企业排污许可证中，纳入环境执法管理”。根据《建设项目主要污染物排放总量指标

审核及管理暂行办法》(环发[2014]197号)文件要求，用于建设项目的“可替代总量指标”

不得低于建设项目所需替代的主要污染物排放总量指标。“上一年度环境空气质量年平均

浓度不达标的城市、水环境质量未达到要求的市县，相关污染物应按照建设项目所需替

代的主要污染物排放总量指标的 2倍进行削减替代”。故嘉兴市新增大气污染物排放总量

替代比例按 1:2执行。

全厂污染物总量平衡方案见表 3-11。

表 3-11 全厂污染物总量平衡方案 单位：t/a

污染源名称 新增总量控制指标 替代比例 区域替代量 来源

废气

烟（粉）尘 1.076 1:2 2.152
区域调剂

VOCs 0.058 1:2 0.116

现有项目总量控制指标经重新核算后区域调剂，因此本项目建成后，针对全厂总量

控制指标进行总量平衡。全厂烟（粉）尘和 VOCs建议值分别为 1.076t/a和 0.058t/a，1:2

替代比例替代后为 2.152t/a和 0.116t/a，经嘉兴市嘉善县干窑镇镇政府调剂解决。



37

四四四四、、、、主要环境影响和保护措施主要环境影响和保护措施主要环境影响和保护措施主要环境影响和保护措施

施施施施

工工工工

期期期期

环环环环

境境境境

保保保保

护护护护

措措措措

施施施施

本项目租用位于嘉善县干窑镇干窑工业园区亭耀东路 69号的派沃克工具股份有限公

司部分空置厂房进行实施，项目施工期主要是进行设备安装，施工期环境影响主要是安

装作业噪声，本项目设备安装作业均是在厂房内进行，安装噪声对周边环境的影响很小，

本次评价不再对项目施工期环境影响进行分析评价。

运运运运

营营营营

期期期期

环环环环

境境境境

影影影影

响响响响

和和和和

保保保保

护护护护

措措措措

施施施施

4.1废水废水废水废水

4.1.1废水污染源强分析废水污染源强分析废水污染源强分析废水污染源强分析

本项目产生的废水主要为员工生活污水。

本项目劳动定员 20人，企业不设食宿，员工人均用水量按 50L/人·天计，则项目用

水量为 1t/d（300t/a），排污系数按 0.85计，全年生活污水排放量为 0.85t/d（255t/a）。

废水水质按CODCr 350mg/L、NH3-N 35mg/L、SS 200mg/L，则污染物产生量CODCr 0.089t/a、

NH3-N 0.009t/a、SS 0.051t/a。

本项目厕所污水经化粪池处理后与其他生活废水一并达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)三级标准后纳入市政污水管网，送嘉善大成环保有限公司处理后排环境，

项目生活污水排环境量为 0.85t/d（255t/a），各主要污染物外排环境浓度为 CODCr 50 mg/L、

NH3-N 5 mg/L、SS 10 mg/L，排放量为 CODCr 0.013t/a、NH3-N 0.001t/a、SS 0.003t/a。

4.1.2水环境影响分析水环境影响分析水环境影响分析水环境影响分析

本项目场地内采用雨污分流、污废分流制，雨水经收集后就近排入市政雨水管网，

项目日常营运过程中产生的废水主要为员工的生活污水。根据分析，生活污水水质见表

4-1。

表 4-1 生产综合废水水质情况表

废水污染源 废水量（m3/a） 污染物名称

污染物产生量

浓度 mg/L 产生量 t/a

生活污水 255

CODCr 350 0.089

NH3-N 35 0.009

SS 200 0.051



38

运运运运

营营营营

期期期期

环环环环

境境境境

影影影影

响响响响

和和和和

保保保保

护护护护

措措措措

施施施施

根据《环境影响评价导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）表 1水污染影响型建设项目评价等级判定，本项目产生废水主要为职

工生活污水，厕所生活污水采用化粪池处理后和其他生活污水一并纳入市政污水管网，最终经嘉善大成环保有限公司处理后排放，属

间接排放。由于本项目排放的生活污水污染物量较小，且排放量不大，周边水环境质量能维持现有等级，满足功能要求。

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号

废

水

类

别

污染物种类 排放去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设置是

否符合要求

排放口类型
污染治理设

施编号

污染治理设

施名称

污染治理设

施工艺

1

生

活

污

水

CODCr
纳管，进入嘉善大

成环保有限公司

连续

排放

TW001 化粪池 沉淀+厌氧 DW001
�是

�否
�企业总排

氨氮

2
雨

水

/ 纳入市政雨水管网

间接

排放

/ / / /
�是

�否
�雨水排放

（2）废水间接排放口基本情况表

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放量/
（万 t/a）

排放去

向

排放

规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染物排

放标准浓度限值/
（mg.L）

1
DW001

120度 54分
34.057秒

30度 53分
41.959秒

0.0255 纳管

连续

排放

/
嘉善大成环保

有限公司

CODCr 50

2 NH3-N 5



39

（3）废水污染物排放执行标准

表 4-4 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方标准污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1
DW001

CODCr 《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准 500

2 NH3-N 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》(DB33/887-2013) 35

（4）废水污染物排放信息

表 4-5 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量 年排放量

1
DW001

CODCr 50 0.000043 0.013

2 NH3-N 5 0.000003 0.001

全厂排放口合计

CODCr 0.013

NH3-N 0.001



40

运运运运

营营营营

期期期期

环环环环

境境境境

影影影影

响响响响

和和和和

保保保保

护护护护

措措措措

施施施施

4.1.3嘉善大成环保有限公司概况嘉善大成环保有限公司概况嘉善大成环保有限公司概况嘉善大成环保有限公司概况

嘉善大成环保有限公司位于浙江省嘉兴市嘉善县丁栅镇工业园区的中部，设计处理

规模 1.5万 t/d。2017年根据需要已实施嘉善大成环保有限公司扩容项目，扩容设计日处

理规模为日处理污水 3.5万 m3/d，扩容项目废水收集范围为嘉善县 320国道以北区域的工

业园区、丁栅社区、以及姚庄镇和干窑镇的部分区域的废水。处理的废水包括生活污水

和工业废水，其中 65%工业污水，35%生活污水。处理工艺主要为“水解酸化+多模式 AAO+

周进周出二沉池+高效沉淀池+深床滤池+臭氧催化氧化”的废水处理工艺，废水消毒采用

次氯酸钠消毒。扩容改造后设计出水指标为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准。

根据“浙江省重点排污单位自行监测信息公开平台”公布的“2020年度报告”，2020年

全年嘉善大成环保有限公司全年均废水流量为 1272.8129万吨，即 2020年全年日均污水

处理量在 3.487万 m3/d左右，不超过设计能力 3.5万 m3/d；本环评收集嘉善大成环保有

限公司 2020年 10月~12月监督性监测数据，嘉善大成环保有限公司出水水质指标均达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准。具体见表 4-6。

表 4-6 嘉善大成环保有限公司 2020年 10月~12月监督性监测结果

排放口 监测项目 2020.12.31 2020.11.30 2020.10.31执行标准 达标符合性

工业尾

水排放

口

pH值（无量纲） 7.48 7.32 7.24 6~9 达标

化学需氧量 21.7 24.0 24.5 50 达标

氨氮 0.03 0.03 0.10 5 达标

总磷 0.08 0.04 0.10 0.5 达标

总氮 8.83 8.28 8.56 15 达标

注：监测数据来源于浙江省排污单位自行监测信息公开平台。

4.1.4废水排放可行性分析废水排放可行性分析废水排放可行性分析废水排放可行性分析

根据废水源强分析，本项目外排废水仅为员工生活污水，全年生活污水排放量为

0.85t/d（255t/a），企业厕所污水经化粪池处理后与其它生活污水一并达到《污水综合排

放标准》(GB8978-1996)三级标准后纳入市政污水管网，然后经嘉善大成环保有限公司处

理后达标排放，属间接排放。由于本项目排放的生活污水污染物量较少，排放量不大，

且水质较为简单，不会对嘉善大成环保有限公司造成冲击等不利影响。

4.2废气废气废气废气

4.2.1废气污染源强分析废气污染源强分析废气污染源强分析废气污染源强分析

主要为粉碎、混料、铺料等过程中产生的粉尘以及上胶和外包装过程中产生的有机



41

废气。

（1）粉尘

本项目需要对外购的成捆的吸水绵纸进行粉碎处理，利用牵引机将成捆的吸水棉纸

以片带式输送至粉碎机内，粉碎过程进行密闭化处理。粉碎完成的吸水材料由真空泵通

过管道泵吸输送至密闭混料桶中，同时利用真空泵将袋中的粉末状高吸水性树脂经密闭

管道泵吸至混料桶中和粉碎完成的吸水绵纸进行密闭混料，再利用真空泵经密闭管道输

送至床垫流水线（成人尿裤流水线）进行自动化铺料工序。综上，本项目粉尘主要来源

于吸水绵纸的粉碎过程、粉碎完成的吸水绵纸和高吸水性树脂的混料过程以及铺料的过

程。

根据企业提供的资料和物料平衡，粉尘产生量约为 18.07t/a，每天作业 6h。

企业拟将粉尘经集气罩收集后引至脉冲袋式集尘设备净化处理达标后不低于 15m高

排气筒排放。收集效率以 95%计，风量为 10000m3/h，脉冲袋式集尘设备净化效率以 99%

计，则粉尘有组织排放量为 0.172t/a，排放速率为 0.096kg/h，排放浓度为 9.56mg/m3
；无

组织排放量为 0.904t/a，排放速率为 0.502kg/h。

（2）有机废气

本项目有机废气主要为上胶和外包装过程产生的废气。

本项目上胶工序会使用一定量的热熔胶，本项目上胶作业温度控制在 160℃左右，低

于热熔胶热分解温度（180-220℃），所以此过程不产生分解废气，但会有极少量未聚合

的单体挥发（以非甲烷总烃计）。根据企业提供的热熔胶 SGS报告，本项目使用的热熔

胶在 160℃工作环境下，产生的有机废气量约 4g/kg-热熔胶。根据企业提供的资料，本项

目年使用热熔胶 44t，每天工作 8h，则有机废气产生量约为 0.176t/a。

自动包装机对消毒完成的产品进行外包装，此过程中会利用电热片对外包装袋（塑

料袋）进行热封，以达到密封效果。热封过程加热温度较低，接触时间极短，接触面积

小，所以有机废气产生量较少（以非甲烷总烃计），故本环评不做定量分析。

综上，本项目有机废气（以非甲烷总烃计）产生量约为 0.176t/a，企业拟在自动流水

线的上胶工序和外包装工序设置集气罩，将收集到的有机废气经活性炭吸附处理后不低

于 15m高排气简排放。收集效率以 90%计，风量为 5000m3/h，活性炭吸附效率以 75%计，

则有机废气有组织排放量为 0.040t/a，排放速率为 0.017kg/h，排放浓度为 3.33mg/m3
；无

组织排放量为 0.018t/a，排放速率为 0.008kg/h。



42

4.2.2大气大气大气大气环境影响分析环境影响分析环境影响分析环境影响分析

粉碎、混料和铺料过程中会产生的粉尘经集气罩收集引至脉冲袋式集尘设备净化处

理后不低于 15m高排气筒排放（DA001）；上胶和外包装过程中产生的有机废气（以非

甲烷总烃计）经集气罩收集引至活性炭吸附装置吸附处理后不低于 15m高排气筒排放

（DA002）。落实环保措施处理后达标排放，本项目周围的环境空气质量能维持现有等级，

满足功能要求。

表 4-7 项目排放口基本情况表

名称 DA001排气筒 DA002排气筒

排气筒底部中心坐标/m
X 300117 300117

Y 3419823 3419823

排气筒底部海拔高度/m 26 26

排气筒高度/m 15 15

排气筒出口内径/m 0.5 0.4

烟气温度/℃ 25 25

排放工况 正常 正常

排气口类型 一般排放口 一般排放口

注：X、Y 取值为 UTM 坐标，海拔高度根据谷歌地球获取